
 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BEREGUARDO 

27021 BEREGUARDO (PV) - VIA CASTELLO,2  Tel. 0382 930863 – Fax 0382 920452  
 e-mail: pvic82000a@istruzione.it – pvic82000a@pec.istruzione.it -  C.F. 96067240182 - C.M. PVIC82000A 

 

 
 Prot. n°   5739 /C14…     Bereguardo, 25 settembre 2015  
 
 

All’Albo  
Agli atti  
Al Dsga  

 CIG … Z1D15C3540….. 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico per formazione 
per “primo soccorso” e “addetti anti-incendio”, ex D.L.vo n. 81/2008. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art. 11, comma 2 del D.L. n.163/2006 che prevede prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a 

contrarre; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche";  

Visto l'articolo 11, comma 2, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE),  

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 /10/ 

2010, n. 207);  

Considerata la necessita di attuare la formazione idonea per “primo soccorso” e 

“addetti anti-incedio” nei plessi della Scuola da parte di formatori idonei; 

Accertata la sussistenza di copertura finanziaria nell’aggregato Sicurezza; 

Considerato che le tipologie di figure professionali non sono presenti e disponibili 

fra il personale della Scuola; 



 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BEREGUARDO 

27021 BEREGUARDO (PV) - VIA CASTELLO,2  Tel. 0382 930863 – Fax 0382 920452  
 e-mail: pvic82000a@istruzione.it – pvic82000a@pec.istruzione.it -  C.F. 96067240182 - C.M. PVIC82000A 

 

Visto il C.I.G. n. acquisito da questa stazione appaltante 

  

DETERMINA 

di avviare il procedimento per la procedura per stipula di due contratti di prestazione 

d’opera per Formazione a) addetti primo soccorso ai sensi del D.Lgvo n. 81/2008 , 

moduli da 4 e 12 ore  – b) corso addetti anti-incendio di livello rischio medio di 8 ore 

con prova pratica, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 in amministrazione 

diretta e affidamento diretto, procedura ordinaria di contrattazione ex D.I. 44/2001; 

di stabilire : 1- il contratto avrà durata: fino a risultato; 2- la liquidazione si 

procederà alla fine dell’incarico, 30 gg / rendicontazione contabile; 

di invitare alla procedura di acquisizione di preventivi, con lettera a 10 operatori in 

possesso dei requisiti di legge, per uno o entrambi i corsi;  

di stabilire che il criterio di scelta del contraente è quello dell’economicamente 

conveniente ai sensi dell’art.81 del D.Lgs 163/2006 ;  

di dar luogo all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e ritenuta 

congrua;  

di impegnare negli aggregati / Progetti:  P2 dei Programmi Annuali degli esercizi 

finanziari di competenza le spese rilevabili in base agli effettivi consumi e finanziate 

dai contributi vincolati e non vincolati del MIUR e da parte degli EE.LL.  

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Maria Grazia Merlina 

AM/am 


